PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 19/2022

Concede  o  Título  de  Cidadão  Honorário

de  Itaúna  a  Sra.  Nair  do  Carmo  Vilaça

Santos.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni

Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” a Ilma. Sra. Nair do Carmo

Vilaça Santos pelos relevantes e destacados serviços prestados ao Município de Itaúna.

Art.  2º. A entrega  do  título  será  feita  em Sessão  Solene  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2022.

Antônio José de Faria Júnior- Da Lua

Vereador

JUSTIFICATIVA

Nair do Carmo Vilaça Santos nasceu no dia 08 de janeiro de 1973 em Oliveira/MG.

Filha de José Vilaça, lavrador e Maria da Luz de Jesus, do lar. Residiam em Itaguara/MG.

Casou-se em 1993 com Carlos Alberto dos Santos, mãe de Michelly 28 anos e Carlos

Augusto 23 anos. Avó de Gabriely e Laura.

Ainda criança começou a trabalhar como babá. Aos 14 anos trabalhou como balconista

em loja de aviamentos.

Em 1993, começou a trabalhar em um escritório de engenharia exercendo o cargo de

desenhista, profissão que exerce até o presente momento.

Em 2000, trabalhou no setor de farmácia da Santa Casa de Misericórdia de Itaguara,

Em 2001, começou sua trajetória no setor público como atendente de farmácia no Posto

de saúde de Itaguara. Exerceu o cargo até 2003.

Em  2003,  exerceu  o  cargo  de  chefe  do  setor  de  Compras,  Gerente  Municipal  de

Convênios de Itaguara. Exerceu o cargo até 2016.

Em  2009,  participou  do  primeiro  curso  de  formação  de  Gerente  Municipal  de

Convênios ministrado pelo Ministério do Planejamento e pela CAIXA.

Em 2010, prestou serviço voluntário como tesoureira da APAE.

Em 2012, atuou como vice-presidente da APAE de Itaguara. Exerceu o cargo até o final

de 2016.

Ainda  em  2012,  auxiliou  na  prestação  de  contas  de  doações  parlamentares  para  a

Sociedade são Vicente de Paulo.

Em 2013, foi voluntária no Conselho de Finanças da Paróquia de Nossa Senhora das

Dores, em Itaguara.

Em 2014,  auxiliou na prestação de contas  de doações  parlamentares  as  associações

comunitárias de Boa Vista, Mata Porco e Aroeiras, na Zona Rural de Itaguara.

Ainda em 2014, graduou-se em Administração pela Universidade Luterana do Brasil.

Em 2015, graduou-se em técnico de edificações pela Universidade Federal  de Ouro

Preto (UFOP)

Ainda  em 2015,  como  Coordenadora  do  Plano  de  Saneamento  básico  de  Itaguara,

capacitou-se para a elaboração do Plano Nacional de Saneamento Básico (PLANSAB).

Em 2016, ainda como coordenadora do Plano de Saneamento básico de Itaguara, foi

finalizada e inaugurada a Estação de Tratamento de Esgoto, a maior obra de infraestrutura do

município.

Em 2017, foi convidada pelo prefeito Neider Moreira de Faria para atuar na captação de

recursos públicos para obras de infraestrutura no município de Itaúna,  cidade onde passou a

residir desde então. Na atual gestão, Itaúna destacou-se na região Centro-Oeste de Minas pelo

grande volume de emendas parlamentares captadas, de aprovação de financiamentos, inclusive

sendo destacado pela REGOV/CAIXA como município modelo.

Atualmente, como Gerente Municipal de Convênios (GMC), supervisionando o setor

criado especificamente para atuar nos projetos de pavimentação, estão em andamento diversos

contratos,  sejam  de  emendas  parlamentares,  sejam  de  financiamento  com  diversos  órgãos

estaduais (BDMG) e federais (CAIXA, Banco do Brasil) para obras de infraestrutura urbana em

valores que superam os 26 milhões de reais. Um marco na história de Itaúna.

Conceder o título de Cidadão Honorário a Sra. Nair do Carmo Vilaça Santos é fazer com

que nossa cidade retribua a ele tudo que tem feito pelos cidadãos itaunenses durante este tempo.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2022.

Antônio José de Faria Júnior -Da Lua

Vereador